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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o tématu „Vliv měnícího se bezpečnostního

prostředí ve světě na bezpečnost České republiky“. Jako příslušníkovi Armády

České republiky je mi tato problematika velmi blízká. Domnívám se, že migrace,

terorismus a kyberterorismus mají zásadní vliv na světovou bezpečnost, stejně

jako na bezpečnost České republiky. Migraci a hrozbě terorismu se diplomová

práce věnuje více dopodrobna.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se

zabývám zhodnocením a definováním současné hrozby teroristického útoku a

migrace na území České republiky. Dále je popsána aktuální bezpečnostní

situace v otázce migrace, jaká jsou z ní plynoucí nebezpečí a navržení

konkrétních opatření pro zmírnění jejích možných negativních dopadů, které

povedou k jejich zefektivnění. Zmíněny jsou další bezpečnostní nástroje ČR a EU

pro potlačení hrozeb migrace a teroristických útoků.

V praktické části jsou stanoveny cíle a popsána metodika. Následuje analýza

aktuální bezpečnostní situace a systém boje proti bezpečnostním hrozbám.

V druhé části pomocí SWOT analýzy mapuji aktuální stav ohrožení terorismem

a migrací. Dále se zabývám porovnáním bezpečnostní situace a bezpečnostní

strategií států Visegrádské čtyřky. V závěru popisuji možný vliv zvýšené migrace

na vznik hrozeb teroristických útoků. Výsledkem práce je celkové zhodnocení

výsledků a přínosu výzkumu, ucelený přehled na současný systém boje proti

migraci a terorismu. Závěrem jsou navržena opatření, která vedou ke zmírnění

dopadu terorismu a migrace na bezpečnostní situaci v České republice.

Klíčová slova

Česká republika, terorismus, kyberterorismus, migrace, bezpečnost,

Visegrádská skupina

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the theme „The influence of the change of the

world security environment on the security in the Czech Republic “. I as a

member of Czech Armed Forces know this issue very well. I suppose that

especially migration, terrorism and cyberterrorism have essential influence on

the world security as well as the security in the Czech Republic. The diploma

thesis deals with migration and terrorism in more detail. The thesis is divided

into a theoretical and practical part. The theoretical part contains the evaluation

and definition of current threats of terroristic attacks and migration in the Czech

Republic. Current threats of migration in our state are described next. Security

measures leading to decrease of the negative impact of migration are suggested.

The thesis describes other security instruments of suppression of the threats of

migration and terroristic attacks both in the Czech Republic but also in EU. The

goals and methods of the thesis are determined in the practical part. It is followed

by the analysis of the current security situation and the system of the fight against

security threats. I map current state of terrorism threat, cyberterrorism and

migration by the SWOT analysis. I also compare the security situation and

strategies of Visegrád four. I describe a potential influence of increased migration

on the formation of terroristic attacks. The result of the thesis is a general

evaluation of results and the research contribution and a complete knowledge of

the current system of the fight against migration and terrorism. Measures that

tend to decrease the impact of terrorism and migration on the security situation

in the Czech Republic are suggested in the conclusion.

Keywords

Czech Republic, terrorism, cyberterrorism, migration, security, The Visegrad

group

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 9

1.1 Vymezení, charakteristika pojmů, bezpečnostní systém, bezpečnostní

politika, bezpečnost státu ....................................................................................... 11

1.1.1 Bezpečnostní strategie, bezpečnostní politika ............................... 11

1.1.2 Aktuální přístup k řešení pandemie v rámci EU ........................... 15

1.1.3 Migrace, extremismus, radikalizace ................................................ 17

1.1.4 Azylová a migrační politika České republiky ................................ 18

1.1.5 Aktuální statistiky nelegální migrace v České Republice ............ 22

1.1.6 Extremismus ....................................................................................... 25

1.1.7 Radikalizace ........................................................................................ 28

1.1.8 Bezpečnostní systém .......................................................................... 30

1.2 Terorismus, kyberterorismus ................................................................... 32

1.2.1 Terorismus ........................................................................................... 32

1.2.2 Nejznámější teroristické skupiny 20. století ................................... 40

1.2.3 Nejznámější teroristické skupiny současnosti ............................... 41

1.2.4 Kyberterorismus ................................................................................. 43

1.2.5 Nejznámější kyber teroristické organizace ..................................... 44

1.3 Visegrádská skupina ................................................................................. 45

1.3.1 Historie Visegrádské skupiny .......................................................... 45

1.3.2 Současné bezpečnostní prostředí Visegrádské skupiny ............... 46

2 Cíle práce a hypotézy ...................................................................................... 48

2.1 Cíle ............................................................................................................... 48

2.2 Hypotézy..................................................................................................... 48

3 Přehled současného stavu ............................................................................... 49

3.1 Aktuální hrozby v České republice ........................................................ 49

3.1.1 Souhrn aktuálních bezpečnostních hrozeb dle Bezpečnostní

informační služby České republiky .................................................................. 54

3.1.2 Postoj zemí Visegrádské skupiny k migrační krizi ....................... 60

4 Metodika ............................................................................................................ 61

5 Výsledky ............................................................................................................ 63

5.1 SWOT analýza terorismus ........................................................................ 68

5.1.1 Doporučená opatření z výsledků analýzy ...................................... 69

5.2 SWOT analýza migrace............................................................................. 74

5.2.1 Doporučená opatření z výsledků analýzy ...................................... 74

5.3 Komparace bezpečnostních strategií zemí V4 ....................................... 75

6 Diskuze .............................................................................................................. 82

6.1 Terorismus .................................................................................................. 82

6.2 Migrace ........................................................................................................ 86

6.3 Komparace Bezpečnostních strategií V4 ................................................ 89

7 Závěr .................................................................................................................. 91

8 Seznam použitých zkratek .............................................................................. 94

9 Seznam použité literatury ............................................................................... 95

10 Seznam použitých obrázků .......................................................................... 103

11 Seznam použitých tabulek ............................................................................ 104

9

1 ÚVOD

Terorismus, migrace a kyberterorismus nejsou v Evropě novým fenoménem.

Během posledních desítek let byli obyvatelé tohoto kontinentu několikrát

vystaveni neúspěšným, překaženým i bohužel úspěšně dokončeným

teroristickým útokům. Při vyslovení data 11. září 2001, zřejmě není člověka, který

by si nevybavil teroristický útok na Světové obchodní centrum („dvojčata“)

v New Yorku. Tento útok zvedl povědomí o možnosti teroristických útoků, které

do té doby běžní občané vnímali jen velmi zřídka. Hrozba terorismu tak ovlivnila

celý svět, vyvolala strach a paniku. Fungování a život lidí se změnil, museli náhle

počítat v každodenním životě s novými nástrahami. Pro řadu států se tak stalo

hledání řešení, jak preventivně čelit teroristickým útokům a zachovat bezpečnost

státu, prioritou číslo jedna. V současné době není společnost vystavena jen

útokům s použitím zbraní hromadného ničení, ale také hrozbám ekologickým,

mezinárodnímu terorismu, kyberterorismu a migraci.

Při dokončování diplomové práce, začala pro svět na přelomu roku 2019/2020

existovat epidemiologická hrozba, nazvaná SARS – CoV – 19. Jedná se o dosud

zcela neznámý typ koronaviru, který se do celého světa rozšířil na přelomu

prosince a ledna 2020 z čínského Wu-Chanu, zřejmě z jedné z místních tržnic. O

podobě, průběhu nemoci a konečných následcích bohužel není doposud příliš

mnoho známo. Víme pouze, že pro starší osoby s onkologickým a chronickým

onemocněním a osoby s oslabenou imunitou, má tento koronavirus tragické

následky. Napadá horní dýchací cesty a je vysoce infekční. Hlavním epicentrem

nákazy se po Číně stala v Evropě Itálie, následovaná Španělskem a USA. Spojené

státy americké dokonce v rychlosti a počtu nakažených osob předstihli Itálii

koncem března.

Šíření viru probíhá velmi rychle a globálně, na všech kontinentech, a také

proto WHO (Světová zdravotnická organizace) vyhlásila pandemii. Pro Českou
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republiku, možná i pro celý svět, je tato situace skutečnou výzvou. Obyvatelé ČR

brali z počátku situaci s humorem, někteří kritizovali přílišnou paniku. V tomto

roce 2020 je ale zřejmé, že obavy a opatrnost jsou na místě, a proto nezbývalo,

než ze strany vlády, vyhlásit nouzový stav, zřídit krizový štáb a přistoupit

k opatřením, která šíření koronaviru zamezí. To, jak rychle situaci obyvatelé ČR

a celého světa zvládnou, záleží především na občanech, jejich respektu k vládním


[…]


zhodnocení aktuální hrozby terorismu, kyberterorismu a vlivu migrace na

bezpečnost v České republice.

Pro splnění cíle a vyhodnocení aktuální hrozby terorismu a migrace na území

ČR byla vytvořena SWOT analýza. V ní byly analyzovány silné a slabé stránky,

rovněž příležitosti a hrozby a také navržena možná opatření k potlačení těchto

hrozeb. Ve výsledku bylo zjištěno, že silné stránky převyšují nad těmi slabými a

lze tak odpovědět na hypotetickou otázku číslo 1 – Je hrozba migrace a

teroristického útoku na území České republiky reálná? Z výsledků SWOT

analýzy vyplývá, že ano, ale nehrozí bezprostředně. Dalším zjištěním diplomové

práce je, že i přes sílící vliv ilegální migrace, radikalizace a teroristických útoků

na území Evropy i ve světě, není migrace bezprostřední hrozbou pro Českou

republiku. Vyplývá, že větším ohrožením bezpečnostního prostředí České

republiky a jejích občanů je kyberterorismus, útočící na kritickou infrastrukturu

– jako jsou nemocnice, elektrárny, těžební společnosti aj. Dále to jsou

epidemiologické hrozby.

Při dokončování diplomové byla Česká republika, EU a celý svět ochromen

pandemií SARS Covid-19. Došlo ke zjištění, jak moc jsou i vyspělé státy závislé

na dodávkách nejen zdravotnického materiálu z Číny. Pro většinu zemí jde o

zcela novou situaci, kdy předpokládám, že po skončení pandemie budou

postižené státy více dbát na domácí výrobu strategických výrobků (roušky,

respirátory, ochranné pomůcky, léky aj.). Itálie, jakožto třetí nejsilnější

ekonomika eurozóny se stala po rozšíření z Číny dočasným epicentrem nákazy,

poté ji nahradili USA. Ani v době pandemie se Česká republika nevyhnula kyber

útokům. Hackeři v první polovině března 2020 ochromili FN Brno. Útok si
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nevyžádal žádné oběti na životech, ale došlo k přerušení provozu nemocnice,

přístupu do databáze pacientů, odložení plánovaných operací aj.

Výše uvedená skutečnost je odpovědí na hypotetickou otázku č. 2 – Zda cílí

kyberterorismus jen na vládní instituce nebo i na kritickou infrastrukturu? Ve

skutečnosti se ukazuje, že hackeři si vybírají pro své útoky nejen vládní instituce,

ale také měkké cíle – kupříkladu nemocnice.

Dalším cílem práce byla komparace Bezpečnostních strategií V4. Při migrační

krizi v roce 2015 státy V4 v jednání s Evropskou unií jasně formulovaly své

specifické potřeby a cíle v oblasti migrační politiky. Tím, že V4 vystupovala jako

celek, snadněji tak prosadila své cíle a zdůraznila svůj regionální význam. Jako

další stmelující faktor můžeme uvést fakt, že všechny země V4 odmítly systém

kvót (tedy přerozdělování migrantů), navrhovaných Evropskou unií. Je

evidentní, že migrační krizí je ze zemí V4 nejvíce postiženo Maďarsko. Kvóty

byly v září 2015 schváleny, s konečnou podobou země V4 nesouhlasily, kromě

Polska. Záhy po volbách na podzim 2015, kdy se k moci dostala opoziční

konzervativně – sociální a euroskeptická strana Právo a spravedlnost, se Polsko

vrátilo opět k odmítavému postoji ke kvótám a sdílelo názory V4. Tento fakt je

odpověď na hypotetickou otázku č. 3 – Zda má členství České republiky

v uskupení V4 pozitivní vliv na jednání v rámci EU při řešení migrace? Ano,

jednotnost V4 pomohla hájit zájmy států před EU – avšak stále nelze opomenout

suverenitu jednotlivých států (např. prvotní postoj Polska ke kvótám).

Všechny cíle práce byly splněny. Diplomová práce přináší širokospektrální

pohled na odvětví terorismu, kyberterorismu, migrace, bezpečnostní prostředí

ČR a postoje k bezpečnostní politice zemí V4. Během vytváření diplomové práce

se bezpečnostní prostředí v jednotlivých zemích EU i mimo ní měnilo poměrně

rychle – uprchlická krize na turecko – řeckých hranicích, vyhlášená pandemie,
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zhoršené vztahy České republiky s Ruskem, přetrvávající napětí mezi Tureckem

a Sýrií. Svět a jeho bezpečnostní prostředí je velmi proměnlivý aspekt.

Udržování bezpečnosti a stability v České republice vyžaduje nekončící úsilí.

Přetrvávající boje a konflikty ve světě, za hranicemi EU, nebezpečně podporují

vznik organizovaného zločinu, nelegální migrace, terorismu, kyberterorismu a

dalších. Tyto hrozby nikdy zcela nevymizí, ale je nutná odhodlanost v boji proti

těmto vlivům, které ohrožují bezpečnost České republiky nebo jejich spojenců.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AČR – Armáda České republiky

BS – Bezpečnostní strategie

ČR – Česká republika

ECJ – Evropský soudní dvůr

EK – Evropská komise

EU – Evropská unie

GTI – Světový index terorismu

HS – Hasičský sbor

ISIL – Islámský stát

IZS – Integrovaný záchranný systém

NATO – Severoatlantická aliance

PKK – Strana kurdských pracujících

PČR – Policie České republiky

OAMP – Odbor azylové a migrační politiky

OBSE – Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

OSN – Organizace spojených národů

PL – Polská republika

SR – Slovenská republika

USA – Spojené státy americké

V4 – Visegrádská skupina

YPG - Lidové obranné jednotky (Kurdové)

ZZC – Zařízení pro zajištění cizinců
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