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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mastný Jméno: Milan Osobní číslo: 484183
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Vliv měnícího se bezpečnostního prostředí ve světě na bezpečnost České republiky

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kvóty pro uprchlíky: rozumná politika, nebo past?

2. Bezpečnost - absolutní, nebo relativní pojem?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je dobře napsaná. Jak teoretická tak praktická část dosahují slušné úrovně. Souhlasím s autorem,
že reakce EU na pandemii byla opožděná. Při rozboru bezpečnostních strategií V4 mohl autor více věnovat
pozornosti migračním kvótám, které V4 odmítly aplikovat a Evropský soudní dvůr nás za to odsoudil.

Jméno a příjmení: doc. PhDr. Ing. Marek Loužek, Ph.D.
Organizace: Vysoká škole ekonomická v Praze
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................